Así, buscamos en los Relatorios de la Fundación Araucária, otros aspectos que 

correspondieran a la producción en Ciencias Humanas. 

El fomento apuntado en el Relatorio de Actividades de la Fundación Araucária, referente 

al período correspondiente del Gestor 1, demuestra que 786 (setecientos y ochenta y seis) 

proyectos fueron apoyados en 2003, en 09 (nueve) Llamadas Públicas (CPs). Representando el 

área de humanidades, Letras, Artes, Psicología y Educación recibieron fomento en dos de ellas, 

aunque sin detallamiento al respecto de cuántos proyectos fueron contemplados. El mismo 

documento indica que en el año de 2003 fueron recibidos 101 (ciento y un) relatorios técnicos 

conclusivos de proyectos de investigación y desarrollo tecnológico, de los cuales 08 (ocho) eran 

de humanidades (Fundación Araucária, 2004). Podemos inferir que, aunque los números sean 

poco expresivos, revelan la necesidad de entendimiento de lo que es el área de humanidades en

[...]

fuesen suficientes para atender a todos los solicitantes, los números indicados mostraban un 

pleito decorrente de la producción científica correspondiente. Las informaciones del análisis 

realizado por el Gestor 2 fueron reconocidas en el Relatorio de 2005. En él, la Llamada Pública 

(CP) “Investigación Básica y Aplicada” recibió 767 (setecientos y sesenta y siete) proyectos, 

siendo que 84 (ochenta y cuatro) pertenecían a las áreas de Ciencias Humanas, Sociales y 

Jurídicas, Letras y Artes, y Educación y Psicología. Fueron 55 (cincuenta y cinco) los proyectos 

que obtuvieron mérito de aprobación y 13 (trece) contratados.

[...]

que fueron contratados no se configuran 5% de la demanda del área (Fundación Araucária, 

2006). 

En el Relatorio de 2006 encontramos la participación del área (en el conjunto Ciencias 

Humanas, Sociales y Jurídicas, Letras y Artes, y Educación y Psicología) en CP referente a 

eventos. De 345 (trescientos cuarenta y cinco) proyectos sometidos, 124 (ciento veinticuatro) 

eran de humanidades. En total 141 (ciento cuarenta y un) proyectos fueron aprobados, de los 

cuales 64 (sesenta y cuatro) del área de Humanas. En el mismo año, en la CP ‘Publicaciones 

Científicas’ fueron 76 (setenta y seis) proyectos presentados, siendo 29 (veintinueve) 

sumisiones del área de Humanas.

[...]

La dirección expuesta por el Gestor 3 encuentra eco en el Relatorio anual de la 

Fundación Araucária de 2007. En él es apuntado que 88% del recurso fue destinado para las 

IEES, con la contratación de 2.278 proyectos. Las llamadas relativas al apoyo a posgrado, con 

becas de estudio o para infraestructura, contrataron 127 (ciento veintisiete) proyectos, de los 

cuales 22 (veintidós) eran de las humanidades. La CP Programa Investigación Básica y 

Aplicada, contrató 309 (trescientos nueve) proyectos, siendo 52 (cincuenta y dos) del conjunto 

envolviendo Humanas. El mayor volumen de contratación correspondió a la organización y 

participación en eventos con 777 (setecientos setenta y siete) proyectos apoyados, siendo que 

255 (doscientos cincuenta y cinco) relativo a las humanidades (Fundación Araucária, 2008). 

En 2008, el Relatorio mostró que fueron lanzadas 16 CPs. Las áreas de Ciencias 

Humanas, Sociales y Jurídicas, Letras y Artes y Educación y Psicología aparecen contempladas 

en 5 (cinco) CPs. Del total de 561 (quinientos sesenta y un) proyectos financiados, 221 

(doscientos veintiuno) eran del área de Humanas (Fundación Araucária, 2009). En 2009 el 

fomento destinado al área de Humanas aparece en 7 (siete) de las 18 (dieciocho) llamadas 

publicadas. Destacamos la CP ‘Capacitación Docente de las IEES’, cuyo fomento ultrapasó tres

[...]

con que inversiones federales y de otros socios favoreciesen becas de estudio para todas las 

áreas. 

Datos del libreto con acciones de la Fundación Araucária entre 2011 a 2017 muestran 

que la Llamada Pública ‘Productividad en Investigación’ tuvo 116 (ciento dieciséis) sumisiones, 

de las cuales 6 (seis) eran de las áreas de Ciencias Sociales, Humanas y Jurídicas, 6 (seis) de 

Educación y Psicología y 5 (cinco) de Letras y Artes (Fundación Araucária, 2018a). La 

evaluación de los edictos aconteció en años posteriores y no encontramos más descripciones.